

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Wtorek, dnia 26 października 1948 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135, PKO IKP nr VI-146
Konto bież. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz konto nr 8088

Nr 294

Togliatti znów na arenie politycznej



Przywódcą komunistów włoskich Togliatti powrócił już do czynnego życia politycznego. Pierwsze jego publiczne wystąpienie na wiecu w Rzymie stało się okazją do potężnej manifestacji. Na zdjęciu: Togliatti po wygłoszeniu przemówienia przyjmuje kosz kwiatów.

Rząd francuski nie przebiera w środkach Aresztowania górników

Bojówki gaullistowskie w akcji przeciw strajkującym

PARYŻ (obsł. wł.). Sytuacja we Francji jest w dalszym ciągu naprężona. Walki między górnymi, którzy zabarykadowali się w niektórych kopalniach a policją toczą się dalej. Policja i wojsko zajęły 3 kopalnie.

Rząd nie przebierając w środkach usiłuje za wszelką cenę zniżyć strajk. Rozpoczęły się także aresztowania robotników pod zarzutem posiadania broni. Koło Lyonu aresztowano ponad 45 górników.

PARYŻ (PAP) Nowym wydarzeniem na arenie strajków jest pojawienie się w Montceau les Mines w okręgu lyońskim uzbrojonych bojówek RPF (partia de Gaulle'a), które krążą po mieście wespół z patrolami żandarmerii i wojsk kolonialnych. W ciągu dnia dochodziło wielokrotnie do utarczek po-

między gęsto krążącymi patrolami a ludnością.

Aresztowano na ulicach wielu górników. W czasie jednej z gwałtownych utarczek między wojska-

mi kolonialnymi i członkami RPF a ludnością w Montceau les Mines, jeden z robotników kopalni Saint Amede został ciężko ranny. Kolejarze w Montceau les Mines postanowili na znak protestu porzucić pracę. Szyb Alouettes w Montceau les Mines był obleżony przez 2 tys. żandarmów.

Troska o wieś polską

Wiadomo ogólnie, że warunki gospodarcze i społeczne wsi polskiej pozostawiają bardzo dużo do życzenia. Lepiej jedynie przedstawia się sprawa wsi w Wielkopolsce i na Pomorzu, gdzie kultura rolna znajduje się bezsprzecznie na wyższym poziomie. Natomiast niemal cała reszta kraju znalazła się w sytuacji niekiedy bardzo opłakanej. Szczególnie wieś małopolska bnie rekordy chaosu w gospodarce wiejskiej. Rozdrobnienie własności doszło tam do absurdu również z dużej winy kapitalistycznej własności ziemskiej, która pogłębiła nędzę gospodarstw małych i średniorolnych przez nadużywanie swojej przewagi gospodarczej i wyzyskiwanie słabszego ekonomicznie rolnika kilkhektarowego. Bez radykalnych zmian bez komasacji gruntów na szeroka skalę i bez przejścia na racjonalną uprawę roli uzdrowienie stosunków zwłaszcza na wsi małopolskiej nie jest w ogóle do pomyslenia.

Nie ulega wątpliwości, że reforma ustroju gospodarczego wsi polskiej jest palącą koniecznością. Idzie przecie o to, aby gospodarkę naszej wsi podnieść na wyższy poziom, aby uprawa roli była właściwsza, zbiory lepsze pod względem ilościowym i jakościowym, aby gospodarka hodowlana była racjonalniejsza, a zwłaszcza, aby wszystkie zdobycze nowoczesnej nauki mogły znaleźć zastosowanie praktyczne również na naszej wsi. Bo niewątpliwie rolnictwo jest dziś poważną nauką, wymaga dużej fachowości i głębokiego znawstwa wielu dziedzin zawodowych.

Przemiany w świecie są w naszej epoce olbrzymie. Żyjemy w okresie przewarstwowienia wszystkich wartości. Świat idzie z postępem i na drogę postępu wkroczyć również musi nasza polska rolnictwo. Przecie i Polsce nie wolno pozostawać w tyle, i nam nie wolno wiecznie oglądać się wstecz, upierać się w gospodarce rolnej przy tradycjonalizmie, zwłaszcza wtedy, gdy tradycjonalizm jest przeciwnikiem postępu i przeszkodą na drodze rozwoju Polski.

Wielkie wynalazki techniczne obciążają nas, musimy więc koniecznie także wieś. Musimy skończyć z sierpami i cepami, z marnostrawstwem czasu i sił ludzkich, z prymitywizmem uprawy roli, z niskim poziomem gospodarki hodowlanej, słowem — z wszystkim tym, co spycha nas na niski szczebel ekonomiczny wśród narodów świata.

Zmiana struktury gospodarczej wsi przy naszym narodowym tradycjonalizmie, naszym upieraniu się przy starych, choć złych i szkodliwych systemach gospodarczych, nie będzie tawem. A jednak musimy wkroczyć, i to zdecydowanie, na drogę postępu, na drogę, prowadzącą do podniesienia poziomu wsi i dobrobytu ludności wiejskiej, na drogę racjonalizacji i mechanizacji pracy na roli. Musi to zrozumieć każdy mieszkaniec wsi. Taki jest bowiem jego najżywniejszy interes osobisty — i taki jest również interes ogólny, interes całego społeczeństwa.

Wiele zresztą zależy będzie od należytego podejścia do człowieka, od należytego wykazania ludności wiejskiej dodatknych cech nowych sposobów gospodarki, od przekonania jej, że wadliwe metody dotychczasowej gospodarki wiejskiej nie mogą być konserwowane bez szkody własnej i społecznej.

Na tym odcinku szczególnie wystrzegać musimy się błędów, o popełnienie których, zwłaszcza na wsi, jest szczególnie łatwo. Dlatego wyjątkowo staranny musi być dobór ludzi, na barkach których złoży się ciężar przygotowania wsi do nowych zadań. [m].

Marszałek Żymierski wręczył sztandary

7 wyróżnionym brygadom Służby Polsce

WARSZAWA (PR). Na Placu Zwycięstwa w Warszawie odbyła się wczoraj uroczystość wręczenia sztandarów 7 wyróżnionym brygadom Służby Polsce. W uroczystości wzięli udział dostojnicy państwowi z marszałkiem Żymierskim, min. Rabanowskim, gen. Spychalskim i komendantem gł. Służby Polsce płk. Braniewskim na czele. Wręczenia sztandarów dokonał marszałek Żymierski, Marszałek

Sprawa Palestyny odroczone

PARYŻ (obsł. wł.). Komisja polityczna ONZ odroczyła dyskusję nad sprawą Palestyny na okres tygodnia.

O „statut dominiów” dla Walii i Szkocji

LONDYN (PAP). Prasa londyńska donosi, że w czasie obrad premierów dominiów brytyjskich, które zakończyły się niedawno w Londynie, walijska partia narodowa i szkocka partia narodowa skierowały do tej konferencji noty, w których domagały się przyznania „statutu dominiów” dla Walii i Szkocji.

SPORT

z ostatniej chwili

PILKA NOŻNA

O MISTRZOSTWO LIGI

Tarnovia — Widzew 5:1 (3:1).

Wisła — Warta 3:2 (3:2).

ŁKS — Cracovia 1:0 (0:0).

Legia — ZZK 3:1 (2:0).

Garbarnia — Rymer 1:0 (1:0).

O WEJŚCIE DO LIGI

Lechia — Radomiak 1:1 (0:0).

Skra (Częstochowa) — PTC

1:0 (0:0).

LEKKOATLETYKA

Dyskobolka radziecka Dumbadz

poprawiła rekord światowy uzyskując wynik 52.83 m.

witany okrzykami na jego cześć wygłosił przemówienie do młodzieży, w którym podkreślił doniosłe znaczenie Służby Polsce w dziele odbudowy kraju. Na zakończenie uroczystości odbyła się defilada młodzieży.

Pogrzeb 31 bojowników PPR w Warszawie

WARSZAWA (PR). Na cmentarzu wojskowym na Powązkach odbyła się wczoraj wielka uroczystość żałobna ku czci 31 członków PPR powieszonych przez okupanta hitlerowskiego w październiku 1942 roku. W uroczystości wzięły udział tysiące robotników warszawskich, delegacje partii politycznych, zw. zaw. i organizacji społecznych. Ekshumowane szczątki 31 bojowników spoczęły we wspólnej mogile. Wśród nich znajduje się trumna z prochami Romana Boguckiego — dowódcy akcji odwetowej na Cafe Club.

Przewodniczący komisji dla badania działalności antyamerykańskiej oskarżony o łapownictwo

WASZYNGTON (PAP). Specjalna komisja Kongresu rozpoczęła dochodzenia w sprawie

Zgon wybitnego kompozytora polskiego

WARSZAWA (PAP). Zmarł w Warszawie, przeżywszy 71 lat wybitny kompozytor i pedagog muzyczny prof. Eugeniusz Morawski, b. długoletni rektor Konserwatorium Warszawskiego.

Katastrofa na pustyni



Angielski samolot pasażerski lądował przymusowo na bezwodnej pustyni. Zanim nadeszła pomoc minęło wiele dni. Półg przagnienie dało się rozbitkom dotkliwie we znaki. Na białym piasku pustyni czarne litery: NO WATER — brak wody, sygnalizują lotnikom śpieszącym z ratunkiem konieczność natychmiastowego zrzucenia rozbitkom baniek z wodą do picia.

Zwłoki Kardynała Hlonda spoczęły w Prokatedrze

WARSZAWA (PAP). W niedzielę o godz. 15 rozpoczęły się uroczystości przeniesienia zwłok ks. kardynała Hlonda do Prokatedry Warszawskiej, gdzie będą spoczywały do pogrzebu, który się odbędzie we wtorek.

W uroczystościach przeniesienia zwłok ks. kardynała Hlonda do Prokatedry Warszawskiej wzięli udział: arcybiskup poznański, ks. Dymek, ks. biskup Słagowski, ks. biskup Choromański, ks. biskup Majewski i inni wyżsi przedstawiciele Kościoła Katolickiego.

Kondukt pogrzebowy z kaplicy szpitala SS Elżbietanek na Mokotowie, przeszedł, w asyście duchowieństwa i organizacji stowarzyszeń katolickich i bractw zakonnych, ulicami Puławską przez pl.

Unii Lubelskiej, Bagatelą, Al. Stalina, Nowym Światem i Krakowskim Przedmieściem.

Trumna ze zwłokami Kardynała została ustawiona na katafalku pośrodku kościoła. Po odprawieniu nabożeństwa wieczornego oraz żałobnych ceremonii religijnych, które celebrował ks. arcybiskup Dymek, w imieniu duchowieństwa pożegnał Zmarłego ks. biskup Choromański.

Stronnictwo Pracy złożyło kondolencje z powodu zgonu Ks. Prymasa Hlonda

WARSZAWA (tel. wł.). W dniu 24 października br. delegacja Stronnictwa Pracy w osobach: St. Idziora, H. Zawadzkiego i Cz. Sojewskiego, imieniem władz naczelnych Stronnictwa Pracy złożyła na ręce sekretarza Episkopatu Polskiego ks. biskupa dr. Choromańskiego wyrazy współczucia i żalu z powodu zgonu Prymasa Polski, Jęz. Eminencji ks. kardynała dr. Augusta Hlonda.

Bevin opuścił Londyn

LONDYN (obsł. wł.). Min. Bevin opuścił Londyn udając się do Paryża na zebranie przedstawicieli Unii Zachodniej. Tematem obrad ma być m. in. projekt powołania „parlamentu federacji europejskiej”.

